- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财采〔2021〕21 号

关于进一步加强政府采购
廉政风险防控的通知

各市级预算主管部门，各区财政局，市政府采购中心：

为进一步加强对政府采购当事人及政府采购活动相关参

与人员的监督约束，有效防范政府采购领域廉政风险，切实

保障本市政府采购健康规范运行，维护公平竞争市场秩序，

根据政府采购相关法律法规，结合本市实际，现就有关工作

要求通知如下：

一、加强政府采购廉政风险防控的总体要求

（一）深刻认识重要性。促进廉政建设是《政府采购法》

的重要立法目的，是我国政府采购制度的重要功能目标。加

强廉政风险防控、规范政府采购活动中的权力运行，是确保

政府采购活动公平公正，实现政府采购制度提高财政资金使

- 2 -

用效益、维护国家利益和社会公共利益等目标的必要前提和

重要保障，对于推进政府采购制度深化改革、促进营商环境

进一步优化具有重要意义。

（二）切实增强紧迫感。政府采购权力行使不规范、法

律责任认识不全面、廉政风险意识淡薄等问题仍然存在，政

府采购领域商业贿赂问题时有发生，涉及采购人员、评审专

家等责任主体，教训非常深刻。有关单位和个人迫切需要树

立和强化清正廉洁是政府采购生命线的根本理念，坚持底线

思维、增强法治观念，全面学习和掌握政府采购法律法规，

清醒认识触犯法律将会面临的严重后果，严格依法开展政府

采购活动，加强廉政风险防控，强化廉洁自律约束。

（三）有效提高针对性。坚持问题导向，全面排查政府

采购活动中的风险点和薄弱环节，采取行之有效的廉政风险

防控措施，防患于未然，营造风清气正的市场环境。建立市

区联动机制，加强监管工作协同，充分借助大数据技术辅助

监管，及时发现案件线索，严格依法查处涉及廉政问题的政

府采购违法违规行为。

二、进一步加强政府采购廉政风险警示教育

（一）定期组织警示教育专题培训。市、区两级财政部

门（以下简称财政部门）应积极采用专题培训等方式，开展

普法教育，剖析典型案例，重点强化对采购人、采购代理机

构、评审专家的廉政风险警示教育，并加强培训考核评估，

- 3 -

切实提升培训实效。市财政局将另行通知有关 2021 年度专题

培训事宜，届时请有关单位和个人根据规定按时参加。

（二）积极推动警示教育常态化开展。采购人、采购代

理机构要将廉政风险警示教育与政府采购业务工作紧密结

合，实行统筹管理、常态化开展。对担任政府采购相关工作

岗位的人员，采购人、采购代理机构应当将廉政风险警示教

育作为任前培训内容，并要求其签署廉洁自律责任书。

三、进一步加强对政府采购活动的内部控制管理

（一）建立健全政府采购内控制度。采购人、采购代理

机构应当根据财政部《关于加强政府采购活动内部控制管理

的指导意见》（财库〔2016〕99 号）和市财政局《关于进一步

加强本市政府采购内控制度建设暨印发〈政府采购业务内控

风险指引纲要〉的通知》（沪财采〔2018〕28 号）等制度规定，

按照“分事行权、分岗设权、分级授权”要求，建立依法合

规、运转高效、风险可控、问责严格的政府采购内部运转和

管控制度，加强对政府采购活动内部权力运行的有效制约，

严防政府采购活动中的廉政风险。

采购人应当做好政府采购业务内部归口管理，明确职责

权限，合理设置岗位，建立轮岗制度，完善决策机制，着重

规范相关人员与采购代理机构、供应商的工作往来。

预算主管部门要加强对所属单位的管理，明确与所属单

位在政府采购管理、执行等方面的职责范围和权限，细化业

- 4 -

务流程和工作要求，加强对所属单位的采购执行管理和廉政

风险防控。

采购代理机构应当做好流程控制，加强对委托代理、编

制采购文件、执行采购程序、组织项目评审等环节和内容的

管理，着重加强对相关工作人员的约束，严格规范与采购人、

供应商、评审专家的工作往来。

（二）加强对政府采购内控检查和评价。财政部门要把

采购人、采购代理机构政府采购内控制度的建设和执行情况

作为政府采购监督检查及考核评价的重要内容。根据《上海

市政府采购实施办法》第三十四条、第三十六条、第四十一

条规定，2022 年起，财政部门每年将选取一定数量的采购人、

采购代理机构开展内控制度专项监督检查；如发现内控制度

不完善、执行不到位等问题的，财政部门将依法采取发出风

险预警、责令限期改正、约谈有关负责人、通报、警告等监

管措施。

 四、严格依法开展政府采购活动

（一）严格按规定实施电子采购。采购人、采购代理机

构应当严格按照《上海市政府采购实施办法》第二十四条第

一款规定，通过本市政府采购平台（即上海政府采购网）发

布采购公告、提供采购文件、抽取评审专家，组织实施电子

政府采购。使用财政性资金开展的政府采购项目因故没有采

购编号的，采购人应当按照市财政局《关于进一步优化完善

- 5 -

市级政府采购审批（核）工作的通知》（沪财采〔2020〕28

号）规定，向预算主管部门申请取得采购编号后实施电子采

购。

（二）严格依法公开政府采购信息。采购人、采购代理

机构应当严格依照政府采购法律法规规章以及市财政局《关

于进一步规范本市政府采购信息公开有关事项的通知》（沪财

发〔2020〕13 号）有关规定，积极做好政府采购信息公开工

作，重点规范和完善单一来源方式公示、采购意向及采购结

果公开。

（三）着力加强采购需求管理。采购人要按照财政部《关

于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》（财

库〔2016〕205 号）和《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕

22 号）规定，科学合理确定采购需求，着重加强对采购需求

的形成和实现过程的内部控制和风险管理，杜绝发生为特定

供应商量身定制、以不合理条件限制或者排斥特定供应商等

情形。

（四）规范组织开展评审活动。采购人、采购代理机构

应当严格按照财政部《政府采购评审专家管理办法》（财库

〔2016〕198 号）、《关于进一步规范政府采购评审工作有关问

题的通知》（财库〔2012〕69 号）以及《上海市政府采购评审

专家和评审工作管理办法》（沪财发〔2018〕2 号）等有关规

定，做好评审现场管理，严肃评审纪律。评审活动中有违法

- 6 -

违规行为的，应当及时向财政部门报告。

参加评审活动的采购人代表、评审专家以及采购代理机

构负责评审现场管理的工作人员不得干预或者影响正常评审

工作，不得明示或者暗示其倾向性、引导性意见，不得修改

或细化采购文件确定的评审程序、评审方法、评审因素和评

审标准，不得接受供应商主动提出的澄清和解释，不得征询

采购人代表的倾向性意见。

评审专家应当严格遵守评审纪律，主动接受采购人、采

购代理机构依法开展的现场管理，充分理解采购文件，认真

阅读和比较响应文件，按照客观、公正、审慎原则，依法独

立评审，出具和签署评审意见，并对评审意见承担个人责任。

五、严格依法加强政府采购监管

（一）加强政府采购监督执法和问责力度。财政部门应

当按照《政府采购法》第五十九条和《政府采购法实施条例》

第六十三条以及《上海市政府采购实施办法》第三十四条等

规定，积极履行监督检查职责，对监督检查发现的违法违规

行为，严格依法作出处理处罚。采购人、采购代理机构有关

人员违反政府采购法律法规，依法应予处分的，由有关行政

主管部门或者有关机关依法处理。

（二）加强与审计、监察等部门的沟通，协同增强监管

合力。审计机关、监察机关以及其他有关部门依法对政府采

购活动实施监督，财政部门应加强与相关部门的工作衔接，

- 7 -

健全完善信息共享、联合惩戒机制，形成监管工作合力。

（三）加强与公安部门的“行·刑衔接”，着力加大对串

通投标等违法行为的打击力度。市财政局与市公安局已建立

“行·刑衔接”工作机制，重点针对政府采购串通投标等违

法行为加大打击力度。对于涉嫌违反廉政规定、存在商业贿

赂行为的案件线索，财政部门将按规定程序及时启动案件协

查、线索移送机制，协同打击相关违法犯罪活动。

请各单位按照以上要求切实做好政府采购廉政风险防控

工作。如有问题，请及时与市财政局政府采购管理处联系。

特此通知。

上 海 市 财 政 局

2021 年 9 月 17 日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室                  2021 年 9 月 18 日印发